21) ebd. 873.

22) Apostolica traditio de coena Domini.

23) Widerlegung, 1. T. A 2.

24) De sacramentorum furoribus, B 5 ff.

25) Brevis et simplex demonstratio, E 3.

26) Der Teufel selbst, II, 124.

27) S. Bornkamm, Das Wort Gottes bei Luther, 53, Ritſchl, I, 108 ff.

1) De traditionibus apostolicis et tacitis, 890. Auf Luthers „sui ipsius interpres“ W. A. 7, 97 braucht hier nicht näher eingegangen zu werden.

2) De traditionibus apostolicis et tacitis, 17.

sie ist nicht zu interpretieren „traditionibus, vel conciliorum decretis, vel hominum patrumve scriptis, sive ecclesiae Romanae consensu . . . veluti Tridentinae grues et colloquentes pontificii putant“³⁾. Wenn vielleicht der Vorwurf erhoben wird, daß einiges „obscura“ in der Schrift ist, so ist das später „ab indoctis et instabilibus“ verdreht und übertrieben worden: „nobis vero Christi regula est servandi: Scrutamini scripturas“⁴⁾. Die Papisten⁵⁾ irren, wenn sie lehren: „Scripturae indubitatos libros aut ipsorum autoritatem non posse ex Scriptura probari, sed per patres et Ecclesiam id fieri“⁶⁾. Wenn in der Kirche Fragen, die „in Gottes wort nicht austruecklich erkleret“⁷⁾, erörtert werden müssen, so sind sie „ex consequentia scripturae . . . deducere“⁸⁾. So hat sich Luther an die kirchliche Zählung des Dekalogs gehalten⁹⁾; verworfen wird in der antischwärmerischen Position die beliebte Art, die Schrift mit Vernunft und ausgeklügelten Kunststücken auszulegen¹⁰⁾.

In diesem Zusammenhang ist auch das Verhältnis von Altem und Neuem Testament zu untersuchen. „Si libri Apostolici et Evangelici recte intitulantur nomine novi Testamenti, quod scilicet eis sit comprehensum veri et aeterni testatoris Jesu Christi filii Dei testamentum inviolabile: quis tunc quoque negabit, omnem testatoris et actionem et voluntatem comprehendi in eo, praesertim dum morte sua id ratum esse voluerit?“¹¹⁾ Hamelmann sieht das Verhältnis vom Alten zum Neuen Testament zuerst unter dem Thema von Verheißung und Erfüllung, wenn auch damit das andere Thema: „Gesetz und Evangelium“ nicht außer acht gelassen ist. Aber das Problem interessiert ihn nur so, daß er dem Tridentinum oder den Verfechtern der tridentinischen Beschlüsse klarmachen will¹²⁾, daß die Schrift die Schrift zu interpretieren habe. Die „doctrina“ des Neuen Testamentes ist „explicatio“ des Alten Testamentes. Die Heilige Schrift „non est sibi contraria, nec etiam dubia vel incerta, sed consentiens et aequalis“¹³⁾. Die ersten Christen haben die Schriften durch-

3) ebd. 70. 4) ebd. 17.